matica, 106 (IV. 3. 1. b.). Az alkancellárság korábbi történetére lásd Fejérpataky Lász-
ló–Áldásy Antal, Pápai oklevelek, Budapest 1926, 40, 42–43. Az 1480 körüli practica még
az alkancellári szignálást is ismerteti: Schmitz-Kallenberg, Practica, 18, de Dittens
1525/6-ban írt practicája ugyancsak utal rá, mint a többi híján meglévõ („illis defficientibus”)
lehetõségre: Haller, Die Ausfertigung, 19 (1. §).

44 Frenz, Papsturkunden, 90 (§ 116); vö. Weber, Die päpstlichen Referendare, 21–23 (a
Szignatúra jogkörére vonatkozó kora újkori kézikönyvek felsorolásával).

45 Schmitz-Kallenberg, Practica, 16–17: „Postquam fecisti supplicationem pro beneficii

impetracione, vadas ad pallacium et in eodem communiter residet referendarius, cui papa specialiter

committit signare huiusmodi supplicacionem, sicut est reverendus Ardicinus episcopus Aleriensis; et

signat quottidie et ut in plurimum est episcopus; et a verbo refero, -ers, -ert dicitur referendarius,

d) A kérvény datálása

A szignált szupplikáció aljára a kedvezõ döntést követõen azonnal dátu-
mot írtak (diem praesentationis). A pápa, illetve a referendarius domesticus ál-
tal szignált kérvények esetében ez a datárius (datarius) feladata volt, míg a
pápai alkancellár vagy a fõpenitenciárius maga keltezte az iratot.46 A bizal-
mi tisztségnek számító, és püspöki rangban lévõ datárius tisztsége a 15. szá-
zad elején, V. Márton pápa idejében állandósult, hivatala, a Dataria Aposto-

lica a 16. század folyamán vált külön az Kancelláriától.47 Az ügyforgalom és
bizonyos pénzügyi feladatkörök elnyerése miatt48 a 16. század derekára
megizmosodó hivatal élén általában már bíborosi rangú prodatarius állt, be-
osztottjai a subdatariusok voltak.49 A szignált szupplikáció keltezése lett az
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quia tenetur ex officio suo recipere supplicationem et referre pape, quid in eadem contineatur et

promovere illam ad signandum, si est licita honesta. Nota etiam, quod sunt alii referendarii ad minus

sex vel octo: aliqui sunt episcopi, aliqui prothonotarii, aliqui alii prelati et communiter resident un urbe

seu in burgo sancti Petri. Isti non signant, sed bis aut ter vadunt ad signaturam in septimana et

presentant suas supplicaciones pape aut dicto domino Aleriensi, qui in eorum presencia de mandato

pape signat; propterea suadeo, ut principalem referendarium accedas et presentes huiusmodi suppli-

cacionem sibi ad manum et sine dubio signabitur tibi, nisi haberes specialissimum amicum, qui tibi